UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số : 503  / SXD-CV
     V/v Trả lời ý kiến đề nghị tại Văn bản số 995/GD&ĐT-XDCB của Sở Giáo dục và Đào tạo.
	Bắc Kạn,  ngày 30 tháng 06 năm 2014

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Ngày 24 tháng 06 năm 2014 Sở Xây dựng nhận được Văn bản số 995/GD&ĐT-XDCB của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v đề nghị xem xét giải quyết thanh toán vốn đầu tư xây dựng công trình.

Sau khi nghiên cứu, Sở Xây dựng trả lời như sau:

Tại Khoản 3 Điều 21 Nghị định 15/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Chính phủ về Quản lý chất lượng công trình xây dựng quy định: “Trường hợp cơ quan quản lý nhà nước về xây dựng nêu tại Khoản 2 Điều này không đủ điều kiện để thẩm tra thiết kế thì cơ quan này được thuê hoặc chỉ định tổ chức tư vấn, cá nhân có đủ điều kiện năng lực thực hiện thẩm tra thiết kế”.

Về hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng, tại Điểm b Khoản 3 Điều 40 Nghị định 85/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ quy định về một trong những điều kiện để áp dụng chỉ định thầu: “Có kế hoạch đấu thầu được duyệt”.

Để thực hiện đúng theo các quy định của Nghị định 15/2013/NĐ-CP và Nghị định 85/2009/NĐ-CP của Chính phủ đồng thời để đảm bảo công tác thanh quyết toán vốn đầu tư xây dựng công trình đề nghị chủ đầu tư thực hiện như sau:

1. Đối với gói thầu tư vấn thẩm tra thiết kế xây dựng công trình, chủ đầu tư phải lập kế hoạch đấu thầu và trình người có thẩm quyền hoặc người được ủy quyền quyết định đầu tư xem xét phê duyệt.

2. Đối với các công trình thuộc trách nhiệm thẩm tra của Sở Xây dựng hoặc các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành (đã được quy định tại văn bản số 2922/UBND-XDCB ngày 11 tháng 10 năm 2013 của UBND tỉnh Bắc Kạn) chủ đầu tư gửi hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đến Sở Xây dựng hoặc các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành để thực hiện thẩm tra và thanh toán phí thẩm tra theo quy định của Bộ Tài chính ban hành.

3. Trường hợp Sở Xây dựng hoặc các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành không đủ điều kiện thực hiện thẩm tra thiết kế thì cơ quan này được chỉ định 01 đơn vị tư vấn có đủ điều kiện và đã đăng kí thông tin năng lực với Sở Xây dựng để chủ đầu tư làm các thủ tục hợp đồng với đơn vị này thẩm tra thiết kế. Đơn vị tư vấn được chỉ định có trách nhiệm báo cáo kết quả thẩm tra đến cơ quan chuyên môn về xây dựng để tổng hợp đồng thời phải chịu trách nhiệm trước cơ quan này, trước chủ đầu tư và pháp luật về kết quả thẩm tra của mình. Trong trường hợp này chủ đầu tư phải lập kế hoạch đấu thầu trình người quyết định đầu tư xem xét phê duyệt, chỉ định thầu theo kế hoạch đấu thầu được phê duyệt, ký kết hợp đồng và thực hiện thanh toán chi phí thẩm tra (theo quy định của Quyết định số 957/QĐ-BXD) với đơn vị tư vấn thẩm tra đã được chỉ định.

Trên đây là ý kiến trả lời của Sở Xây dựng, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu thực hiện./.
	  Nơi nhận:
  - Như kính gửi (t/h);
  - Ban Giám đốc Sở;
  - Trang TTĐT Sở XD; các phòng, ban;
  - Lưu VT, QLXD.

	             GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tiến